facta scriptura Die · IIe · Kalendas· Martii · Era ·Dccª · Vª .

Ego auezano et Uxor Mea adosinda in hanc testamentum Manus Mea.

Sub pondus amoris Domini, Odoarius Episcopus Manu Mea confirmo. 

807 correcto: ei.
808 correcto: secundum.
809 correcto: Carrale.
810 correcto: iuxta.
811 Omitido: si.
812 correcto: diximus.
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Nº 111

1030-09-01.
folios 55r-56r.

Carta de Meilán. Testamento de Desterigo. Abad de Meilán

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series testamenti Ecclesie Sancte et 
Tibi Soprino Meo adefonso ipsas Kalendas Septembres813 Era lXª · VIIIª post Milles.
ima”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 77r-78v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 53r-54v.
ED.: garcÍa cONDE. “Documentos de Meilán”, pp. 10-17.

“Carta de Meylay“814

In nomine genitoris 815 geniti
simulque Ex ambobus Procedens Spiritus Sanctus, 

Qui Trinus in Unitate et Unus in Deitate, 
Quem uniuerse colligitur816 creature, 

cui famulantur et celestia, deseruiunt et Terrigera817, 
ob cuius imperio obediunt maria. 

a Quo creata sunt omnia. 
Qui ante mundi constitutionem cuncta creata disposuit. 

Qui hominem ex limo terre plasmauit, 
et –in fine seculorum Serui formam adsumens– 

per passionem et proprium sanguinem 
humanum genus 818 non periret. 

Et mittens819 Sanctos apostolos suos 
predicare Euangelium in uniuersum mundum 

et confirmare in fide credentes christo. 
Ex Quibus Unus zebedei filius, hispanie sortitus 

galletie finibus est Solio locatus.

Igitur notum facimus ore probato et ueritatis indagine repleto subditi fidei 
gubernantibus et credentibus huius munimine Trinitatis uerum etiam et omni spi-
ritu feruentes et ueritati auctores existentes et fauentes qui hunc Quem arare820 et 
detinere ambit mens propria, aurem cordis uiuam attonitamque mentem apponat. 

813 correcto: Septembris.
814 correcto: Meylany (Omisión de marca de nasalidad).
815 Omitido: [et].
816 correcto: colunt.
817 correcto: Terrigena.
818 Omitido: redemit ut.
819 correcto: misit.
820 correcto: adorare.
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Et –qui scripta nouerint in hac pagina testamenti– mente retineant animo fixo, 
uindicare uel infirmare 821 contendant.

Sane liquideque notum manet locum esse fundatam Ecclesiam ob honorem 
Sancti Iacobi apostoli, Sancti Iohannis apostoli et Euangeliste, Sancti Iohannis 
Babtiste, Sanctorum apostolorum Petri et Pauli, Sancti Martini822 et confessoris 
christi, Sancti Michaelis archangeli, Sanctorum Iuliani et Basilisse, Sancti adriani 
et Natalis, Sanctorum cosme et Damiani, Sancti Mameti, Sancti Stephani leuite, 
Sancti Benedicti confessoris, Sancti Pelagii, Sancti Uictori et Sancte Theodosie 
Uirginis cum823 Basilica fundata est ripa Minei ad Portum Manilani et agari sub 
Urbe lucensis Sedis.

Ego –Exiguus Omnium Seruorum Dei, Seruus Destirigus Presbyter, audiens 
Scripture Diuine oracula et adimplendum cupiens ut Tibi Omnipotenti Domino 
Deo Eterno puris mentibus de quod mihi attribuisti redderem, sicut scriptum est 
“Vouete et reddite Domino Deo Uestro”, hoc benigne peragens Prouidentia Diui-
na– Ego iam dicto Dextirigo Presbytero euenit, pro Sancto Tuo Spiraculum, cordi 
meo et proprium remedium anime mee et in Nomine Sancte et Eximie Trinitatis 
Tue facerem Scriptura Testamenti in honorem Sancti Iacobi apostoli et commita-
tum824 Eius, Quorum uenerande et desiderabilis reliquie dignoscuntur manere re-
condite in locum Supra Taxatum. Pro cera altariorum Uestrorum, pro uictu atque 
uestitu Monachorum uel Seruorum Dei et religiosis in hunc locum habitantibus et 
in uita sancta perseuerantibus, pro subdita825 Pauperum et Peregrinorum in hunc 
locum superuenientium, unde –iniciante Dominum– mercis eueniat copiosa.

Id est, Ipsa Ecclesia quos826 fuit prius fundata a Predecessoribus et Propin-
quis Meis Bisauii et Trisauii nominibus Manila et fratri Suo agario necnon et 
Soprinis Suis auezano, Dextiriguo et gontino sicut in illo inuentario resonat, in 
locum supra taxatum. 

Ego sepe dictus Dest827 Dexterigus Presbyter Dono et Offero Sacrosancto 
altari Uestro laborem quam manibus meis in ipsa Ecclesia in melius restauraui 
et edificaui, et Ornamenta Ecclesie –id est– signos IIos ex metallo fusiles, illo uno 
de ·c Xla · libras quos Mihi laborauerunt in Samanos de Meo alatone et pro pre-
tio Meo, et illo alio de ·lXXª· libras quos comparaui cum Tius et Magister Meus 
Uegitus Presbyter. cruce de argento cum patena de solidos XXi . Incensario de 
alatone Ius . 

libros ecclesiasticos –id sunt– liber antiphonarum perfectum, Orationum de 
toto anni curriculo. comicum perfectum. compassiones collectas de istius Sanctos 

821 Omitido: non.
822 Omitido: Episcopi. 
823 correcto: quorum.
824 correcto: Comitum.
825 correcto: subsidia.
826 correcto: quod (es muy frecuente la grafía quos equivaliendo a quod).
827 Sic (descuido del escriba).
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superius nominatos et Manualium nouos et obtimos Ordines IIos . Psalterium cum 
canticos et liber hymnorum, Precum et glossematarum.

Vela et uestimenta altaris que nunc ibi esse uidentur uel que adhuc deinceps 
amplicare uel augmentare potuero.

cum quantumcumque in eodem loco edificaui, ganaui et plantaui et per om-
nia augmentaui cum eius opificia usui humano necessaria. Uel domorum intrin-
seca omnique giro ciscum scepta828, omnem eius assacessu829, exitu montium et 
regressum domorum et magne eius hereditas quas iuste pretium manibus Nostris 
empti sumus ex diuersis heredibus per scriptum firmitatis. 

condo830 ibi casas in omnique giro Ecclesie: tres cortes cum tegulis que ma-
nibus meis laboraui cum omni intrinsecu suo: cupos, cupas, torculares IIIes, tulias, 
archas, lectos, cathedras, mensas, manteles licteratis et litones. Scala de argento 
una de XX solidos. culiares de argento IIas et suo solare pensantes solidos XVII. 
Uestimenta de lecto: tepetes, uenapes, plumatios, mantas, aliphafes.

concedo ibidem boues, vacas831, caualos, equas, rescula maiora et minora.

concedo ibidem ortum832 olerum circa domum ipsam in omnique gyro ad 
muro concluso cum uineis et omnes arbustas ex diuersis floribus ibi plantatas.

concedo ibidem aquam discurrentem per eum, quam Mihi dedit auus Meus 
Prouecindus ad obitum mortis sue per cartulam firmitatis. concedo ibidem Uillam 
auezani qui est iusta domus ipsius Ecclesie. Illa media ganaui eam et Tio Magistro 
Meo iam dicto Uegito de manus de gutier aloitiz per scripturam firmitatis et pro 
Nostra offertione que dedimus ad Tius Suus rudericus fredisindiz et ad Uxor Sua 
Senior, pro qua Nos adiutarunt et dedimus eis vaca una et lentios V. Et illa alia 
media accepimus eam de manus de gaton Examiz in presentia Domini Veremudi 
Principis et Domini Pelagii Episcopi pro anima de Suo filio garsea per scriptura 
et per Nostra offertione que ei dedimus lectos VII. concedo ibi Villa uocabulo 
ranimiri quos Mihi dedit froyla furtuniz pro sua memoria et Ego, cum Dei auxilio 
fretus, exibitionem833 sacrificii pro eius requiem Omnipotenti Deo obtuli, unde 
carta retineo et altario Dei offero. concedo ibidem linares et tridigales que sunt 
inter illo orto et ripa de Mineo per termino de auesenzi et inde per Portu de Ma-
nilani usque illa cortina de aldia, quos pro Meo pretio iusto comparaui de multis 
heredibus per Meas cartas, et eas altario Dei offero. concedo etiam in Uilla am-
bea que nuncupant Uillam Sendoni Mea ratione, quos comparaui pro Meo pretio 
nominato una equa obtima et IIos boues obtimos: vna cartula agenationis834 habeo 

828 correcto: circum septa. 
829 correcto: accessum.
830 correcto: Concedo.
831 correcto: vaccas.
832 correcto: hortum.
833 correcto: exhibitionem.
834 correcto: alienationis.
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et ea altario Dei offero. concedo ibidem in Uilla de Desterici hereditatem quos 
Mihi uendiderunt filios de Moderario qui sunt neptos de Manila, tertia integra per 
Meo pretio et per cartam. concedo ibidem iusta835 ipsam domum in Uilla Proue-
cendi hereditate quos Mihi dedit Manila rediriquiz et Sua germana gundiueuua 
et suos plantatos, unde Mihi fecerunt cartula perfiliatonis836 quantum in ipsa carta 
resonat et hereditate de aldia iusta eam quos837 Mihi dedit Busianus Presbyter per 
scriptura. concedo etiam Pumare quos manibus Nostris plantauimus in Uilla de 
castro in cortina que fuit de Senior, medietatem ex eo concedimusEcclesie Sanc-
te; et illo alio medio contrainmutauimus eum cum Uiliefonso Sendiniz per scrip-
tura contramutationis. concedimus ibi et alias intratas –in ipsa Uilla de castro– de 
hereditates et plantatos quos ibi habemus per Nostros scriptos, concedimus eas 
Ecclesie Sancte. 

concedo canales in Mineo –tam de auolentia Mea quam etiam et que mani-
bus fundaui et in melius restauraui in locum predictum ad anseriz integro, ipso 
canale offerimus Ecclesie Sancte cum ratione quos ibi habuit Sesulfo et dedit Mihi 
illa ad obitum mortis sue ante plures homines.  concedo etiam ibidem in dex-
tros et in terminos ipsius Ecclesie Pumares obtimos in multisque locis fundatos, et 
Sautos per multisque terminis plantatos, Nugares, ceresares, Perales, ameixina-
res, amenarios et multas arbores fructuosas uel infructuosas quos manibus Nostris 
plantauimus, qui per se parent et Ecclesie Sancte offero.

Ista omnia superius taxata Tibi Domino Meo Ihesu christo et Sanctorum 
Tuorum spontanee uoluntatis Mee offero. Et huic Seruulo Tuo adefonso Presb-
ytero qui ex natione generis Mei Suprinus Mihi obediens et fidelis existat, cuncta 
commendata et post nomine Dei Omnipotentis donata et collata relinquo ut in 
uita Mea sub Meo regimine habeas et possideas fideliter que post partem Ecclesie 
adscribo. Post Obitum uero Meum sic Tibi eam fideliter dono atque concedo per-
petualiter habituram. Quo adiuratione protesto ut –si Tu filio Meo super Me uita 
aduxeris– functionem Meam honorifice facias et Exequias Meas per annis singulis 
benigne peragas.

Iterum dico –si frater Tuus et Suprinus Meus andulfus dictus cum Dei adiu-
torio et Nostra Benedictione uitam monasticam honorifice deduxerit et Tibi hu-
milis et fidelis extiterit– iterum Tuo regimine cuncta possideat in uita Tua et Sua. 
Post Obitum uero Tuum, cum fratribus Suis uel cum aliis de gente Nostra. Iterum 
sub Suo regimine habeant omnia communiter possessa per secula cuncta.

Et sic Nos protestamur ut in hac Sancta Domu apostolico838 nunquam ibi 
aliqua partitudo fiat sed una omnibus habitantibus sacra et sancta habitatio fiat si-
cut canonica docet Sententia, sub ea –uidelicet– ratione seruata ut si quis –absit– 
exinde unus ex nobis uel quispiam generis homo uel in modico de quo superius 

835 correcto: iuxta.
836 correcto:profiliationis.
837 correcto: iuxta, quod.
838 correcto: Apostolica.
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resonat abstrahere uoluerit pro aliquid sceleris sui: pariet omnia de rerum suarum 
secundum canonum Decreta docet Sententia. Insuper uero acceperit eueniat ei 
perditio sicuti ad Iuda euenit qui Dominum et redemptorem Nostrum tradidit 
ac uendidit, qui cum empto pretio laqueo se suspendit. Quo adiuratione profi-
teor quod contra hunc factum Nostrum filius in Domino nunquam ero uenturus 
ad irrumpendum. Qui uero hunc factum Meum confirmauerit in cunctis, fulgeat 
ante Deum. Qui autem excurtator aut presumptuosus in aliquid de hunc factum 
Meum temerariter presumpserit aut de iuri Ecclesie aliquid alienauerit: quisquis 
ille fuerit tam potestas nobilior quam et homo inferior– extraneus sit a corpus et 
sanguinis Domini Nostri et cum Iuda Domini Traditore perpetuas luat penas in 
eterna dampnatione. anathema marenatha dampnatus sinistra parte in examina-
tione futura cum inpiis atholicis839 fidei christiane sit segregatus. Et pro dampna 
temporalia per iuduciali sententia pariet duplatum uel triplatum quantum de iuri 
Ecclesie habuerit presumptum et post partem regis auri talentos IIos exsoluat. Et 
hunc factum Meum plenam habeat roborem firmitatis per secula cuncta.

facta series testamenti Ecclesie Sancte et Tibi Soprino Meo adefonso Ipsas 
Kalendas Septembres840 Era lXª · VIIIª post Millesima. regnante Principe Domino 
Nostro in legione Donno Veremudo Prolis adefonsi.

Desterigus Presbyter in hac scriptura testamenti quam spontanee et deuote 
Mentis Mee fieri uolui Manu Mea Propria ingeci841 et confirmo.

Nº 112

1123-03-08.
folios 56r-57r.

Juramento de las Posesiones de la Iglesia Lucense

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta est scriptura testamenti hoc die Sabati 
·VIII· Idus Martii · Era ·Mª· cª· lXª · Iª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), 92r-93r.
c2. ahN, 1. 734 nº 142.
rEg.: lÓPEz PEláEz, “la patrona de lugo”, Boletín de la Coronación de 

Nuestra Señora de los Ojos Grandes, pp. 49-51. garcÍa cONDE y VázQUEz SacO. 
“Diploma de la reina doña Urraca”, p. 336 y nota 51.

cOM.: En el documento del ahN figura la fecha del 8 marzo 1124, sábado. 
Según Vázquez Saco este documento es una copia de parte del testamento de Munio 
Peláez de la misma fecha, que se conserva en el ahN.

839 correcto:a Catholicis.
840 correcto: Septembris.
841 correcto: inieci.
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“Iuramentum 
Possessionum Lucensis Ecclesie”

licet primordia bonorum operum, que –Deo inspirante– gignuntur in men-
te, iustitie operibus deputentur; tamen ea –que maiori tumulo et potiori crescunt 
in uoto– ampliori remuneratione expectantur in premio.

Propterea, Ego consul Munio Proles Pelagii –intuens illud Prophete dicentis 
Vouete et reddite Domino Deo Uestro, Diuina Eius inspirante clementia, cupiens 
aliquid offerre Illi iuxta hoc quod Idem ait Honora Dominum de tua Substan-
tia– gloriose alme Tibi Uirgini Marie Saluatoris omnium rex842 genitrici Domini 
Nostri Ihesu christi, cuius uenerabilis Ecclesia constructa esse dignoscitur in lu-
censi Urbe Prouintie843 galletie844, concedere dignum duximus Meas hereditates 
et familias quecumque Mihi debito iure manent uel manere debent infra cauti 
Eiusdem ciuitatis lucensis Terminos, ita ut hoc Paupertatis Mee Oblatum Munus-
culum christi militibus –qui Deo in hoc loco ministrant uel deinceps ministraturi 
accesserint– proficiat, et Ecclesia in honore Dei et Nomine alme genitricis Eius 
dedicata –ubi multa crebro miracula fiunt– inde quantulumcumque exornetur. 
Scilicet, hoc non sine merore, gemitu et timore Uobis –cum sim nimium pecca-
tor– exprimere audeo uel opere explere, si quando hec oblationis parua collatio 
in conspectu huius gloriose Dei genitricis acceptabilis fiat, per meas peccatrices 
manus tali ac tante celorum regine concessa, quatinus erga Me benigna existens 
placari uelit, Quam offendisse grauiter non dubito in numerosis excessibus et 
mandatorum Dei diuersis preuaricationibus. Tamen –pietatis Eius inmense recor-
datus qua quondam Theophilum desperatum et apostotam845 filio Suo in gratiam 
ei misericorditer cum descendendo846 reconciliauit– et ut et Mihi proficietur non 
diffido. Et hec munera –licet pauca que deuoto pectore offero– accepta habere 
sine dubio credo cui corpus Meum et animam conseruandam –totis Meis uis-
ceribus– commendo. Et ab hodierno die Me –pro uiribus– Eius obsecundare 
mandatis –quantum humane fragilitati permittitur et Meo posse– modis omnibus 
precordialiter polliceor.

Sunt hereditates et familie supradicte singulis distincte nominibus et locis 
in diuersis constitute, quas propriis nominibus et numero Mihi uidetur non inco-
nueniens in ac847 testamenti serie stilo diligenter designare ne alicuius argumenti 
machinatione hoc meum factum in aliquo ad futurum –quod non credo– uidea-
tur inmutari. Id est, castrum de retorta cum omnibus hereditatibus pertinentibus 
castro illi et familia integrum absque aliquo herede. Item castrum fiac cum Ec-
clesia Sancti Martini de Poutemilios et hereditatibus castro predicto pertinentibus 

842 correcto: Regis.
843 correcto: Prouincie.
844 correcto: Gallecie.
845 correcto: apostatam.
846 correcto: condescendendo.
847 correcto: hac.
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et familia. Omundi cum adiunctionibus suis. ferrarios cum omnibus hereditatibus 
sibi conuenientibus ubicumque sint et familia. Manilani cum eius Ecclesia Sancti 
Iacobi et cum Sancto Iuliano de Bocamalos cum omnibus adiunctionibus et fa-
milia earum. familia et hereditatum illarum quas Iudici Pelagio per scripturam 
tradidi: celle –uidelicet– et Speranti excepta predictas hereditates habitante et ad 
incolendum et populandum ubicumque alias sit. Ermulfi cum hereditatibus suis et 
familia. Ecclesia Sancti Iohannis de Penna cum Uilla que uocitatur Sala cum suis 
adinctionibus et familia. Venator cum suis adiunctionibus et familiis. randamir 
cum adiunctionibus et familia per illum Pontem de Segadi.

Uniuersas has hereditates et familias necnon et eas quascumque infra pre-
dictos lucensis ciuitatis terminos habeo uel habere debeo –excepta hereditate de 
gonterici que est Monasterii ferrarie et his quas me Iudici Pelagio dedisse fateor– 
per hanc testamenti seriem lucensi Ecclesie perpetualiter habendas absque ullo 
herede ab integro concedo et possidendas confirmo. Pro quibus omnibus heredes 
Meos iustos848 et equas habere diuisiones manifestum esse cunctis uolo.

Si quis uero uoluerit aliquid pro istis hereditatibus et familiis contra lucensis 
Ecclesie Uicarios obponere uel obponenda alicui parte crediderit: pro solo teme-
ritatis ausu –secundum canonum formas– sacrilegii reatu obnoxius manens, ante-
quam ueniat ad iuditium,849 rerum satisfactione tripla compositionem supradicte 
Ecclesie Uicario exsoluat. Et hoc scriptum plenum robur obtineat in perpetuum, 
quem proprio ore et manu confirmaui et testibus qui subscripti sunt ydoneis con-
firmandam ydoneam et legitime actam tradidi.

facta est scriptura testamenti hoc die Sabati ·VIII· Idus Martii · Era ·Mª· cª· 
lXª · Iª ·

Ego consul hanc scripturam quam fieri iussi manu propria confirmo.

Nº 113

1154-01-19.
folios 57r-v.

Carta de liquidación de la controversia entre los Episcopados Lucense y 
Ovetense.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series conuentionis seu diffinitionis 
·XIIII· Kalendas februarii·Era ·Iª · cª · lXla · IIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 170
rEg.: garcÍa cONDE y lÓPEz ValcárcEl, “Episcopologio lucense”. p. 189.
cOM.: Según garcía conde, en su Episcopologio, el original de esta concordia 

está por duplicado en el archivo de lugo en el estante 21, leg. 3, n.37 y 44, al que 

848 correcto: iustas.
849 correcto: iudicium.
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se le asignó el año 1192 tomando la era por el año, que es 1154. También se halla 
en el archivo de Oviedo.

“Carta de Controuersia 
inter Lucensem et Ouetensem Episcopos terminata”

Quoniam longeuitas 
et longa –per annorum recursus elapsa–, tempora 

rerum gestarum Series consueuerunt abolere, 
et Uerborum Ueritatem Sanctorum 

ordinarie –uetustate nimia– consumere: 
sanum duximus et utile 

–Testamentorum Prouidentia–
diurne tradere memorie 
 Queque Utilia uel facta, 

 litterarum apicibus asignata850.

Iccirco, Nos –Episcopi Martinus, scilicet, Ouetensis et Iohannes lucensis– 
inter Ouetensem Ecclesiam et lucensem diu habitam controuersiam nunc pio 
studio et amore fraterno utilitate utrobique prouisa sequestra pace compositam 
studuimus stilo tradere fideli sibi cirografi iustitia litteris adnotatam.

conuenientes itaque Nos Duo Pontifices cum Maioribus Utriusque Ecclesie 
apud Salamanticam gloriosissimi Imperatoris Domini adefonsi in presentia,cui 
ad hoc tractandum erat amor summus et deuotio necnon a romana curia hec 
agendi data sunt et iniuncta permissio, presente Iohanne Primate Toletano, Petro 
Electo Iacobensi necnon Episcopis V. Secouiene, E. auilensi, r. Palentino, P. 
Segontino, J. Oxomensi, V. Burgensi, Nauarrone Salamanticensi, S. zamorensi, P. 
astoricensi, P. Dumiensi, M. auriensi, necnon abbatibus, clericis et Ecclesiastici 
Ordinis religiosis innumeris personis astantibus, presente etiam fere totius regni 
Obtimatum frequentia, negotium Nostrum deuotis mentibus, affectibus piis, nulla 
interueniente perturbatione, in magna pace, in summo gaudio, effectui manci-
pauimus pio modo et ordine infra scripto.

Dedit siquidem Inperator Piissimus Ouetensi Ecclesie regalia Sua 
quecumque habebat inter Duo flumina Nauiam et Ouem, castellum 
–scilicet– Suarom cum omnibus regalibus et cum integra sua mandatione etia-
mque inter alia Duo flumina Nauiam et Nilonem aliam Mandationem que uulgo 
regarias nuncupantur, tali siquidem intentione et pactione ut his premissis usque 
in finem seculi Ouetensis Ecclesia iure hereditario perfruatur. Et lucensis Ecclesia 
Diocesim galletie de qua inter utrasque Sedes dudum erat contentio, per termi-
nos statutos –scilicet– Neiram Superiorem et Inferiorem, Vallongam, flamosum, 
Sarriam, froianos, lemos, Verosmo, Sauinianos, Paramos, asma, camba, Dezon, 
auiancos, usque in mundi terminum, in res regabiliter potiatur. 

850 correcto: assignata.
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Nunc quoque –post tale decretum Inperatoris et curie Sue, post tantam eis 
exhibitam benignitatem, post tantam Ecclesiarm ambarum compositam et para-
tam utilitatem et pacem– Ego Martinus Ouetensis Episcopus in communi capitulo 
Ouetensis Ecclesie cum archidiaconibus et canonicis omnibus et cum filiis Ec-
clesie Nobilibus laicis, quibus facultas facultas dedit adesse renuntiaui, firmaui et 
ascripsi, predictam Diocesim per suprascriptos terminos lucensi Ecclesie repositis 
in manu et in potestate Iohannis lucensis Episcopi et archidiaconorum Suorum 
Pelagii et roderici firmamentis atque auctoritatibus regalium Testamentorum et 
Priuilegiorum romanorum que erant de ipsa Diocesi in Ouetensi Ecclesia, facto 
scripto, firmato, uerbo astricto pacto, ueritate astructa, quod Ouetensis Ecclesia 
usque in finem seculi in inquietationem neque repetitionem predicte Diocesis 
contra lucensem Ecclesiam nullatenus insurgat, non uerbo, non suggestione, non 
querimonia, non testamentis,non priuilegiis nec aliqua inquietatione uel surrep-
tione. Ecclesiaque lucensis utatur ipsa Diocesi usque in finem seculi secure, re-
mota omni infestatione.

Similiter, ex parte alia –post tale Decretum Inperatoris et curie Sue, post tan-
tam Eius exhibitam benignitatem, post tantam Ecclesiarum ambabus compositam 
et paratam utilitatem et pacem– Ego Iohannes lucensis Episcopus in communi 
capitulo lucensis Ecclesie cum archidiaconibus et canonicis omnibus et cum 
filiis Ecclesie Nobilibus laicis, quibus facultas dedit adesse, renuntiaui, firmaui 
et adscripsi. per Penna clamatoria, per Monte rio, et per Pandum Dazam, et 
per Monte alto ad archas de Magrum usque ad Tres fontes. Intra hos terminos 
Ouetensi Ecclesie repositis in manu et in potestate Martini Ouetensis Episcopi 
et archidiaconorum Suorum Iohannis et Petri firmamentis atque auctoritatibus 
regalium Testamentorum et Priuilegiorum romanorum que erant de ipsa Diocesi 
in lucensi Ecclesia, facto scripto, firmato, uerbo astricto pacto, ueritate astructa, 
quod lucensis Ecclesia usque in finem seculi in inquietationem neque repetitio-
nem predicte Diocesis contra Ouetensem Ecclesiam nullatenus insurgat, non uer-
bo, non suggestione, non querimonia, non testamentis,non priuilegiis nec aliqua 
inquietatione uel surreptione. Ecclesiaque Ouetensis utatur ipsa Diocesi usque in 
finem seculi secure, remota omni infestatione.

Si quis igitur presentium uel futurorum tam Nos presentes Episcopi quam 
aliquis Successorum Nostrorum uel Extraneorum archiepiscopus, Episcopus, ar-
chidiaconus, clericus, rex, comes, Vice comes, secularis uel ecclesiastica per-
sona Diaboli consilio armatus et antique malitie ueneno crapulatus, hanc factam 
pacem , hanc firmatam diffinitionem inter utrasque Sedes frangere uel inquietare 
presumpserit: sit maledictus et excommunicatus usque in VIIam generationem et 
cum Datan et abirone cum Symone Mago et Nerone et cum Iuda Domini Prodito-
re et cum Diabolo et angelis Eius luat penas in eterna dampnatione et –ex parte 
emsit in iuria851 controuersionis– persoluat alie parti quod impugnauerit in duplo, 
insuper mille marchas argenti; et, ad partem regis, aliud tantum.

851 correcto: que commiserit iniuriam.
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facta series conuentionis seu diffinitionis ·XIIII· Kalendas februarii·Era ·Iª · 
cª · lXla · IIª.

regnante feliciter Inperatore Domino adefonso qui et hanc –Dei instinctu– 
effecit diffinitionem, cum coniuge Sua Inperatrice richa et filiis Suis regibus 
Sancio et fernando, legione, Toleto, Baecia et almaria.

Nos –supradicti Presules Martinus –scilicet– Ouetensis et Johannes lucensis– 
hanc seriem diffinitionis –quam fieri iussimus et legere audiuimus in utriusque 
Ecclesie capitulo– manibus Nostris roborauimus et signa iniecimus. 

Nº 114

923-12-08.
folios 57v-58r.

Donación del presbitero Félix a la iglesia de Samasas.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series testamenti Die VIº Idus Decem-
bris · Era·Dccccª · lXª · Iª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 42 v-43r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 38r.
rEg.: garcÍa álVarEz, “Odoario”, p. 160, nota 71. carrIEDO TEJEDO, 

“cronología de los obispos lucenses de hace un milenio (893-1002)”, p. 377.

“Carta de Juuam852“

Domus853 Inuictissimus854 ac Triumphatoribus 
Sanctis Martiribus gloriosis 

Sancti Iacobi apostoli, Sancti Iuliani et Sancti georgii 
et aliorum Sanctorum colentium855 Multorum 

Quorum Principatum Deus tenet 
d’Eorum locum Baselica 

qui est circa Minei iuxta ciuitate luco, 
ubi dicent etiam Sanctas Massas.

Ego Pusillus Seruus Uester felix ac si Indignus Presbyter cum peccatorum 
mole depressus in spe que fidutia856 Sanctorum meritis respirans, non usque-
quaque disperatione deicimur. Ut ergo per Uos Sanctissimis Martyres tandem 

852 correcto: Juliani.
853 correcto Domnis.
854 correcto: Inuictissimis.
855 correcto Celestium.
856 correcto: fiducia.
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reconciliari merear Domino uestrum ad sanctorum857 ad Sanctorum Omnium fida 
supplicatione Omnibus Uobis imploro. 

Et ideo deuotionis mee extitit ut de paupertatis meis Sancte Ecclesie ali-
quantulum et uoto proprio offerre deberem. Et quia scriptum est Vouete et reddite 
Domino Deo Uestro, ideo omnia affectu operis tandem ipsam meam deuotionem 
implere procuro. ac si858 concedo et offero Ecclesie Uestre atque Sacrosancto 
altario in primiter seruitio Ecclesie: crucem et campsam et calicem et sua patena 
argentea. libros: Psalterium, comnicum859, Orationum, Ordinum, Manualium et 
Precum. Uela. Ornatas860 Ecclesie que ibidem habemus uel que Dei adiutorium861 
augmentare uel requirere potuero. Offero corte obtima, cellarios, lagare, cupos, 
cupas et omnia mea inennarrabilia cum edificiis cunctis ad familiis. Terris, pratis, 
pascuis, paludibus, aquas aquarum, sessicas molinarum et uinearum. Et in nas-
sarios quos uocitant anguileira et benedicti. Et in alia Uilla que dicent Iulianiz, 
omnem meam hereditatem que ibidem habeo tam de successione quam etiam 
de comparato. In Parietes, terras, pomares et omnia que ad prestationem pertinet 
in ipsa. Et omnia hereditate que mihi dimisit gundiuadus Presbyter sicut resonat 
in alia carta: tam ipsam hereditatem quam quicquid habere uisus sum uel que 
aduc862 adquirere potuero.

Omnia concedo ad Ecclesie Uestre et tum ratione seruata ipsa hereditate 
quam habeo in Uilla Iulani863, si superuixerit frater Meus Euorigo Presbyter, ha-
beat dum uixerit medietate de ipsa hereditate et post obitum eius manet conces-
sum Ecclesie, nam extra que donauit ex parte ad meos suprinos uel adfiliatos et 
omnia aliud integrum que iam de superius resonat. Seu in res uiuentes: caballos, 
boues, uaccas, ouelias, porcos, ansares. Quantum pertinet ad omine864 usque ni-
mia culiare, concedo supradicte Ecclesie pro uicto atque uestito monachorum in 
hoc loco deseruientium.

Si quis tamen fuerit ausus uenire tam Ego quam ex propinquis uel heredibus 
meis hanc meam spontanea uoluntate in aliquo conuellere uoluerit et contra hunc 
factum meum testamentum et aliquid ex inde presumptuose uel superbe auferre 
uoluerit: auferat Dominum memoria eius de libro Uite et cum Iustis non scriban-
tur et maneat confusus et adflictus. Pariet illum duplatum uel triplatum fratribus 
qui ibidem fuerint habitantes.

857 correcto: adiutorium.
858 correcto: sic.
859 correcto: Commicum.
860 correcto: ornamenta.
861 correcto: adiutorio.
862 correcto: adhuc.
863 correcto: Iuliani.
864 correcto: hominem.
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Vos uero –fratres qui in hoc loco degitis uel decurreritis– rogo Uos per in-
separabilem Trinitatem, contestor ut cum timore Dei deuinctum865 etiam de uesti-
memtum precipiatis, mane et in uesperum me ad memoriam reuocate, si in Prima 
resurrectione habeatis partem, quomodo in Die Magni Iudicii faciem uestram –Do-
mino miserante– sine confusione uideatis. amen.

facta series testamenti Die VIº Idus Decembris · Era·Dccccª · lXª · Iª· 

regnante in regno Principe Ordonio. Domno Pontifice recaredo Episcopo.

felix in hanc scriptura testamenti, manu mea, ad me facta.

Nº 115

1077-06-01.
folios 58r-v.

El obispo Vistruario formaliza uma permuta con el juez Pedro sobre 
Saamasas.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta scriptura commutationis Kalendis Iunii 
· Era ·Iª · cª · (X) Vª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 119r-v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 6v-7v y 122r.
rEg.: “ESPaña SagraDa”, Xl, pp. 178-79.
cOM.: En el “Tumbo Nuevo, “Tumbillo” viene con la fecha era 1115, aunque 

en el “Tumbo Viejo” viene con era 1105, lo cual no es correcto ya que en el año 1067 
el obispo de Orense, Exomio o Exedonio, que figura de consultor, no era obispo 
electo de Orense, y no lo fue hasta el año 1071. Podemos suponer que al documento 
del “Tumbo Viejo” le falta uma X.

 “Carta de Samassas”

In Dei Omnipotentis nomine
Ego quidem Vestruarius lucensis Episcopus 
una cum consilio de confinitimis Episcopis 

–Dominus gundissaluus Episcopus et Dominus Eronius auriensis– 
cum consensu clericorum Nostrorum, 

facimus ad Tibi –Petrus Iudex– cartula commutationis:
In Domino Salutem

Non est enim dubium sed multis notum est quod est Ecclesia Sancti Uin-
cencii et Sancti Iacoui –in ripa Minei– que nuncupant Sanctas Massas, sub Urbis 
lucensi, que est Uestra –de Uobis: Petrus Iudex– et ganastis Illas Ecclesias iam 
dictas per scriptura firmitatis de Uestras ganantias, sicut Nos audiuimus ita et 

865 correcto: de uictu, de uestimento.
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uidimus –in illa scriptura scriptores sumus– stante et permanente per multa curri-
cula annorum iuri Tuo sicut iam Tibi ditauerunt et sub dictione Tua absque aliqua 
calumpnia.

conueniat Dominus Vistrarius lucensis Episcopus ut faceremus Tibi Petro 
cartula commutationis et scriptua firmitatis spontanea uoluntate et cum sacerdo-
tali consilio more legitimo et pacis Ecclesiatica secundum ordinem iuditiorum 
sicut sancitum est secundum Patres et Propatribus et secundum testimonia legum 
et secundum usum Terre et secundum consuetudinem ciuitatis et nostre fragilis 
usu humanitatis. 

Efficacissime absque occasione facimus Tibi cartula commutationis quam 
nemo irrumpere possit. Et est commutatio quam Ego Vestrarius Episcopus Tibi 
Petro commuto et concedo et confirmo pro supranominatas Ecclesias: Uillas in 
castro de Boueta iuxta riuulo cauleo una Uilla integra quam uocitant Petri, quos 
fuit de rimilani, quantum ibidem habuit et ganauit Egira Presbyter et cilisa Pres-
byter tam de comparato quam etiam de commutado; et dederunt ipsos Dominos 
iam dictos illa Uilla ad Dominus Petrus Episcopus pro alias Uillas que simili modo 
comparauit de homines de Sancta Maria, tam ipsa de castro quam etiam et in 
rimilani et in Paterni et in candanali. 

Et damus Uobis ibidem in Petri alias hereditates de mortuorum de homines 
de Sancta Maria, nominibus: rando, gondegeira. Et in ipsa Uilla de castro, Uilla 
integra de froila Uiacinizi, que est de mortuorum; et in Uilla de louegildi illa 
Terra Dominica VI quarta seminatura. 

Et facimus ad Tibi Petro ista scritura commutationis super tali tenore: que 
habeat Ego Vestrarius Episcopus predictas Ecclesias et Successoribus Meis firmiter 
iure perpetuo. Et simili modo habeas Tu predictus Petrus illa uillas et hereditates 
iam supradictas et Successoribus Tuis iure perpetuo. Et unusquisque quod acce-
pit, firmiter teneat pro ista commutatione. 

Et unus ex Nobis qui irrumpere uel Successoribus Nostris et contra hunc 
factum Nostrum uenerit irrumpendum: tunc pariam uel pariemus Tibi Petro uel 
Uoci Tue –quisquis ille fuerit uel fuerimus– ipsas Ecclesias in duplo uel triplo. 
Simili modo, Ego Petrus ad Uobis Pontifice Meo supradicto, si contra istam com-
mutationem uenerit irrumpendum uel Successoribus Meis: tunc pariam uel pa-
riemus Uobis uel a Uestris Successoribus –quisquis ille fuerit uel fuerimus– ipsas 
Ecclesias in duplo.

facta scriptura commutationis Kalendis Iunii · Era ·Iª · cª · Vª.

adicimus in ista carta una cortina in Uilla de castelo, que fuit de Uestro Pa-
ter, et in castro super ripa Musie iuxta casale de roderico gondemariz quomodo 
est conclusa in omnique giro.

Ego Vestrarius lucensis Episcopus, cum consilio Episcoporum et Omnium 
clericorum, Manu Mea istam commutationem confirmo.
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Nº 116

[787]-4-28
folios 58v-59r.

El diácono Rodrigo funda el monasterio de San Juan, Esteban y Tirso de Villa 
Celario.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta scriptura testamenti · IIIº Kalendas 
Maias · Era · Dc[cc]a 866· XXa · Va”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 12 r-v.
ED.: hUErTa Y VEga, “anales”. II. capítulo IV. p. 294-295 y en castellano 

pp. 230-231.
rEg.: flOrIaNO, “Diplomática”, I, nº 12, pp. 85-87. BarraU DIhIgO, “re-

cherches”, p. 83, nota 1, p. 255, nota 2, “actes” p. 112. frEIrE caMaNIEl, “El mo-
nacato gallego en la alta edad media”, II, pp. 952-953. (fundación del monasterio 
de Vilaceleiro).

cOM.: floriano no conoce copia “Tumbo Viejo” de lugo.

“Carta de Sancto Johanne de Uilla Celario867”

In nomine Ihesu christi et Saluatoris Nostri
et –in uirtute Eius–

Ego roderigo Diagunus egressus fuit868 de colimbria ciuitas et peruenit869 
in galletia870 riba ameneda riuulo subtus Monte ceruario, et fundauit871 Manibus 
Meis Ecclesias uocabulo Sancto Iohanne Baptista et Sancti Stephani et Sancti Tir-
si872 in Uilla que uocitant cellario.

Et ideo placuit Mihi ut diuitie mee antecedant Mihi ut ante Saluatoris Mei 
presentia inueniam preparata. Et dabo et concedo ibi –id est– libros, cruce capsa 
et calicem argenteas, uestimenta et omnem opus Ecclesie, kasas cum suos solios, 
aquam quam sakaui de fonte quam uocitant Ualenzia Iosa. Et diuidit illa Uilla: 
ipsa Uilla per termino de illa lagena, et inde per termino de Petra lata,et inde per 
illas Mamolas et inde per Montizelo, et inde per fonte ubi dicent Palatio et inde 
ad Petras et inde per illa Uia que discurre a Portizelo sobre lagena Iusti et inde 
per aira de lagenela que iacet sub illa area de illa Mamola et inde per illa Mamo-
la que uocitant Turelo et inde al lama Dorna ipsa carezeta ipsa carualeta integra 
et ipsa Uilla quo supra diximus cum omnem suo accesum uel regressum integra. 
Dabo et concedo ad ipso loco sanctum integrum uel terminatum ut de hodie die 

866 la Era tiene que ser posterior a la invasión del Islam: ¿Era Dccca· XXa · Va = 
año 787?

867 correcto: Cellario.
868 correcto: fui.
869 correcto: perueni.
870 correcto: Galleciam.
871 correcto: fundaui.
872 correcto: Thyrsi.
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uel tempore si873 ipso –quod in hanc scriptura resonat– de iuri Meo abrasa et in 
iure de Ipsos Sanctos sic874tradita atque confirmata. habeant fratres875 Sorores 
firmiter qui in ipso loco fuerint habitantes et qui in uita sancta perseuerauerint, 
ratione una liceant seruata et non liceant876 uendere nec donare nec in altera parte 
transferre nisi post partem ipsius Ecclesie. Sint877 firmiter pro uictu atque uestitu 
Monachorum factum uel seruatum, qui –ibi dum fuerint– habeant possideant om-
nia, unde Ego ante Dominum inueniam retributionem.

Et sit878 aliquis hoc quod fieri non credimus contra hanc scripturam testa-
menti ad irrumpendum uenerit: in primis iram Dei incurrat et sit extraneus a fide 
christi et a Sancta communione et Diem Iudicii non resurgat cum christianos, sed 
cum Iudas Traditore habeant mansionem, et in hoc seculo pariet omnia in duplo.
Et huic factum Meum habeat robore firmitatis usque in finem seculorum.

facta scriptura testamenti · IIIº Kalendas Maias · Era · Dca 879· XXa · Va

Nº 117

1130-08-13.
folios 59r-v.

Carta de donación de Vilaceleiro por el Conde Rodrigo Velaz

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “factum est hoc · Era · Mª · cª · lXª · VIIIª · 
et Die VIII · Idus augusti”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 140 v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 137v-138v y 193v-194r.
c2. ahN, 1.731, nº 39.
rEg.: “ESPaña SagraDa”, XlI, pp. 14-15.

“Carta Donationis 
Consulis Roderici Uelaz 

de Uilla Cellario”

Quoniam actiua uita ad hoc est nobis concessa ut in ea bonum operantes 
–per uirtutum gradus– ad contemplatiuam –que est eterna et incorruptibilis– pe-
ruenire ualeamus: dignum ualde atque honestum esse uidetur ut de Temporali-

873 correcto: sit.
874 correcto: sint.
875 Omitido: et.
876 correcto: ratione una –uidelicet– seruata ut non liceat uendere.
877 correcto: Sit.
878 correcto: si.
879 la Era tiene que ser posterior a la invasión del Islam: ¿Era Dccca· XXa · Va = 

año 787?.
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bus Bonis que possidemus –pro celestis regni commutatione– aliquid Domino 
deuote offeramus, Qui –pro Terrenis– celestia dare nouit.

Ea propter, Ego –indignus et peccator consul Dominus rodericus Uelaz– 
una cum Uxore Mea comitissa Domina Urracha aluariz –peccatorum Nostrorum 
mole grauati et amore celestis Paradisi intenti– dignum duximus, per presen-
tis testamenti seriem, Omnipotenti Deo atque Eius genitrici alme Uirgini Marie 
cuius sanctas reliquias in lucensi Urbe procul dubio patet esse reconditas, nec-
non Uobis Episcopo Domino Petro IIIº Dei gratia presenti in eodem loco –mente 
deuota et gratuita animi affectione– conferre hereditatem de Uilla nomine cellario 
ab integro, que una est de melioribus que sunt in Meo comitatu.

Quam –uidelicet– hereditatem habuimus de commutatione quam fecimus 
cum consanguineo Meo comite Domino Suerio, cui dedimus pro ea alias heredi-
tates de Iuncarias et de Transualle in Maritimis locis, ad libitum amborum. Quam 
et Ipse habuit ex incarnatione880 Bone Memorie regine Domine Urrace, ut mul-
torum cognitionem non latet. Que –scilicet– Uilla dignoscitur esse sita Territorio 
flamosi circa cautum Sancte Marie lucensis, auctoritate regum cauto imposito 
munita et his terminis undique circumsepta, uidelicet: Per Portum caualar, qui est 
medius inter utrumque cautum; et per lagena Iusti et Mamolam de archa; deinde 
per Penna coculuta et per lama Dorna atque per anta de illo forno. Necnon 
etiam per aquam de ameneda; et inde per aquam de Uozelo ac per fontem de 
Speriga. Inde uero per Mamolam de aquarias et finitur in casal de ramir.

habeat itaque Villam hoc modo descriptam sicut ab antiquo a catolicis regi-
bus fuit cautata et nunc est. Damus atque concedimus predicto loco perhenniter 
profuturam una cum ipsa Ecclesia Sancti Iohannis Babtiste, si nobis conuenit 
ecclesiastica Deo donare, necnon cum omni suo iure et familia quecumque in 
presentiarum obtinet uel obtinere debet per suos terminos antiquos et loca ubi-
cumque potuerint inueniri, omni alio herede excepto; hac ratione ut fructum illius 
expediant in opere ipsius Ecclesie quamdiu durauerit et postmodum illi –qui, in 
Ecclesia gloriose Uirginis Marie, diuina persoluerint officia– habeant inde aliquid 
sustentamenti euo perhenni, et Nos –misericordia Dei preueniente– obinde me-
reamur consequi premium Uite Eterne.

Si uero –quod absit– aliquis de propria cognatione siue extranea hanc Nos-
tre Institutionis paginam sciens contra eam presumptuose uenire temptauerit aut 
eam quoquo modo infringere uoluerit –qualiscumque sit– Omnipotentis Dei ma-
ledictionem Dei incurrat. Et cum Iuda Domini Traditore penas Inferni lugendo 
sustineat. Et insuper pro emunitate testamenti Xm libras auri regie Uoci persoluat. 
Et, quod calumpniatus fuerit, dupliciter componat. Et hec testamenti carta robur 
firmitatis imperpetuum obtineat.

factum est hoc · Era · Mª · cª · lXª · VIIIª · et Die VIII · Idus augusti.

880 correcto: incartatione.
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Nos –uidelicet– consul Dominus rudericus et comitissa Domina Urracha: 
quod fieri iussimus, propriis manibus roboramus.

Nº 118

1042-04-24.
folios 59v-60r.

Carta de donación de Coeo del Dux o Duque Oveco Veremudi 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series testamenti ·VIII · Kalendas Maii 
· Era lXXXª · post peracta Millesima”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 80v-81r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 86r-v.
rEg.: VIllaaMIl Y caSTrO, “galicia en el siglo XII”, p. 191, nota 2. 

“Carta de Cauleo”

In nomine genitis geniti881

simulque ex ambobus Procedens Spiritus Sanctus,
Qui est Trinus in Unitate et Unus in Deitate,

Quem Uniuerse colitur882 creature,
cui famulantur celestia,

deseruiunt etiam Terrena,
ob cuius imperio obediunt Maria,

a Quo creata sunt omnia,
Qui ante Mundi constitutionem cuncta creatura disposuit,

Qui hominem ex lymo Terre plasmauit
et in finem seculorum formam Serui assumens,
per Passionem humanum genus ne periret,

per uterum Uirginis liberare ueniens:
In Ipsius Nomen,

et honorem genitricis Sue alme Marie Perpetue Uirginis
ceterorumque Sanctorum Multorum

que recondite sunt883 in Ecclesie Sancte intus Oppido lucensi:
 Ego –clientulus et Peccatorum Eximius, Seruus Seruorum Dei–

 Ouecus Dux Veremudi Pignus:
 In Domino Deo Eternam Salutem. amen.

Et ideo Te deprecor de totis nisibus de interioris Mei arcanum  
–creator et Opifex Omnium rerum, Magne Deus– pro abolendis Meorum Piacu-
lorum non dubitans de conscientia et fortis in fide Tua Sancta spero ut inueniri 

881 correcto: Genitoris et Geniti.
882 correcto: colunt.
883 correcto: quorum reliquie recondite sunt.
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ueniam merear pro Miseratione Tua Sancta et adhuc pro Ipsis Meis Malis abo-
lendis Delictis. Domina Mea, genitrice Tua: fisus exopto cum Omnibus Sanctis 
Tuis ut pro Me interpellare dignentur in presentia Opificis Mei, quatinus pro884 
excursum Mundi huius Eonis885 luctamine agomari886 merear laureatus cum fide-
lis887 Omnibus Sanctis in Examinatione futura, 888 Dextra Partis Tue coronandus 
annectar. 

Et ideo Deuotioni Mee extitit ut de exiguis muneribus que Tu Mihi Seruo 
Tuo largire dignatus es, spontanea mente litatio deuotioni humilima889 concedo 
et offero –id est– Villa cauleo que fuit de ruderigo frudesindizi et Uxor Sua Se-
nior filia Munioni. Parauerunt890 ea a rex Domino Veremudo et postea uenit in 
diuisione ad filia Sua Domina Sancia inter suos germanos et illa concessit Mihi 
ea per scriptum firmitatis. Et propter hoc, accidit uoluntati Mee ut facerem textum 
scriptura in nomine Istius Ecclesie Sancte pro remedio anime illius et Mee sicuti 
ambo definito habuimus ut sint in eodem loco cuncta perpetim seruitura: pro 
luminaria altariorum uestrorum, pro stipendia Presule loci istius seu Sacerdotibus 
et Ministris in eodem loco Omnipotenti Deo excubias celebrantibus, pro subsidia 
Pauperum et Peregrinorum, pro auenientia hospitum, Ducibus, Omnique Populo 
fideli hic aduenientibus, ut inde ferant subsidium temporalem, et Nos in presen-
tia diuina gloriam eternalem.

Offerimus ipsam Uillam cum omne aiacentiis suis, kasas cum solidiis891 et 
intrinsecis suis, arbores fructuosas et infructuosas, senris et pomiferis, riuolis et 
molinis, pratis, pascuis, paludibus, exitus montium, accessum uel recessum uel 
quicquid ad prestitum ominis892 est, sicuti ea obtinuit ipsa Domina Sancia iuri suo, 
et Nobis postea reliquit. Similiter et homines qui usuale habuerunt seruiendi ad 
ipso loco per ubicumque sua ueritas fuerit per terminum sicuti est ipsa uilla cir-
cumspecta893 inter ambos riuulos cauleo et Onemundi et de aquilonis dogma per 
termino de Bustello et inde per suas archas et terminos antiquos usque termino 
de ramiri. 

Et omnia superius nominata atie894 –Domine Ihesu christe et genitricis Tue– 
Mihi seruulo sum895 delata: et ideo –Domine– quod de manu Tua accepi, humili 
corde, gratanti animo do Tibi. Et Tu –Domine– iterum versa uice Mihi largire 

884 correcto post.
885 correcto: Agonis.
886 correcto: agglomerari.
887 correcto: Fidelibus.
888 Omitido: et.
889 correcto: litationem deuotione humillima.
890 correcto: Comparauerunt.
891 correcto: soliis.
892 correcto: hominis.
893 correcto: circumsepta.
894 correcto: a te.
895 correcto: sunt.

250 J. l. lÓPEz SaNgIl - M. VIDáN TOrrEIra

digneris in ultimo examine quamdo uenturus es iudicare uiuos et mortuos. Ita 
ut deinceps amodo ex Nostro iure astrictam ad hoc prefatum deseruiat locum et 
perpetualiter ibi maneat stabilita atque concessa.

Ut si aliquis quis iure ho896 –aut regia Potestas aut comites, Duces aut aliquis 
homo Potentior– qui hanc scripturam 897 temptauerit aut temptare conauerit: in 
primis, ambobus careat lucernis et non uideat ortum surgentis aurore. Et fiat sicut 
lignum non faciens fructum. retro gradiar898 retroque conteratur, qui 899continuo 
auferat Dominus animam suam ad Deum. Et hunc hanc horam mox in Baratro 
descendat, unde unquam recedat. Et –ad colla eius– mola asinaria suspendatur. 
Et ad omnem catholicorum900 hic presenti uiuens excommunicetur et anathema-
tizatus abscedat. Queratur locus eius, et non inueniatur. Et pro dampna secularia: 
ad partem Ecclesie ipsius, auri talentum unum exsoluat, sub ea –uidelicet– ratione 
seruata ut, dum uitam aduixero, teneam et possideam eam iuri quieto, post dis-
cessum uero Meum, omnia –sicut superius est exarata– maneat stabilita.

facta series testamenti ·VIII · Kalendas Maii · Era lXXXª · post peracta Millesima.

Ouecus Dux in hanc tenorem testamenti que fieri uolui et –Deo iuuante– 
manu propria signaui.

Nº 119

1130-07-01.
folio 60r.

La condesa Doña Mayor Rodríguez dona a Santa María de Lugo las hereda-
des que tenía em Viador, Conturiz, San Román, Pacios, Retorta, Prógalo, Ferreiros 
y Meilán em el Coto y Ciudad de Lugo. 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “factum in ·Era · Iª · clª · XVIIIº Kalendas 
Julii”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 116v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 194v.

“Carta de Ueador”

In Nomine Omnipotentis Dei et ob honorem Sancte Marie Uirginis.

Ego comitissa Domina Maior Proles consulis ruderici Muniiz –cum con-
sensu Uiri Mei comitis Domini Petri– facio Testamentum de hereditate Mea et 

896 correcto:Si aliquis quiuis iure hoc.
897 Omitido: infringere.
898 correcto: gradiatur.
899 correcto: retroque conuertatur, cui continuo auferat…
900 correcto: Et ab orbe Catholicorum.
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familia Predicte Domine Marie Uirgini. Et est ista hereditas et familia in cauto de 
luco et in Urbe lucensi –id est– in Uenatori, in gonterizi et in Sancto romano et 
in Ermulfi et in Palatio et in retorta, in Procul et in ferrariis et in Mailani et ubi-
cumque per terminos Eiusdem Sedis lucensis agnoscitur et adinueni901 potuerit. 

De supradictas hereditates et familias prememorato loco lucensi et Omni-
bus ibidem Deo Ministrantibus, quatenus Illi Temporale et Ego in celi Beatitudine 
Stipendium habeam Perpetuale, Portionem –uidelicet– Meam, quam Me conce-
deret inter fratres uel heredes Meos habere cum omnibus que ad ipsas pertinent 
hereditates, tam cum his que modo habent quam etiam cum eis qui iure habere 
debent predicte hereditates atque familie.

Si quis deinceps –quod absit– aliquis hominum factum hoc Meum inrrumpe-
re temptauerit: quicquid in testamento isto continetur, in triplo componat. Et hec 
scriptura stabilis habeatur in perpetuum.

factum in ·Era · Iª · clª · XVIIIº Kalendas Julii.

Ego supradicta comitissa Domina Maior hanc scripturam quam fieri iussi 
manu propria subscribo. 

Nº 120

1129-08-26.
folios 60r-v.

Goína Fortuniz dona al Obispo Don Pedro III y Canónigos Lucenses su por-
ción en la Iglesia de San Juan de Pena en Lugo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “factum est Era · Mª · cª · lXª · VIIª · Kalendis 
Septembris”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 132v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 192r.

“Carta de Sancto Johanne de Penna”

Ego gomia902 furtuniz Diuino accessu903 amore et christi gratia Illumina-
ta ardore pro anima Mea Meorumque Parentorum ad remissionem peccatorum 
filiorum Meorum –de Ouecco et Petro arias– Vobis Donno Petro III lucensi 
Episcopo Uestrisque canonicis concedo atque –per huius testamenti seriem– ha-
bendam confirmo integram portionem Meam Ecclesie Sancti Iohannis de Penna 
cum Mea Portione integra laicalis hereditatis que in ipso termino est. Quas Te-
rritorio Uestro habeo in finibus flamosi secus Minei litus infra Uestre ciuitatis 

901 correcto: adinueniri.
902 correcto: Goína.
903 correcto: accensa.
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cautum, cum omni rectitudine sua et utilibus rebus intus et foris, ubicumque eas 
inuenire potueritis per terminos suos et loca antiqua.

hoc autem facio pro amore Dei et Sancte Marie, quatinus –intercessionis 
Eius auxilio et Uestre Beatitudinis orationibus– Ego et filii Mei supra nominati 
hereditate in regno christi percipere mereamur.

Damus ergo iuri Uestro libere subiciantur sicut in hoc testamento a Me con-
firmantur remota dominatione Mea.

Si uero aliquis Parentorum Meorum aut extraneorum contra hoc testamen-
tum uenire temptauerit: tamquam reus et ecclesiasticarum rerum inuasor, ca-
nonum uindicte subiciat et –pro temeritatis ausu– Ecclesie Uestre mille solidos 
persoluat. Et hoc scriptum plenum semper robur obtineat. Ego autem, si amplius 
attentauero, eadem patiar.

factum est Era · Mª · cª · lXª · VIIª · Kalendis Septembris.

Ego goina roboro.

Nº 121

1119-03-28.
folio 60v.

Urraca Eriz dona al Arcediano Lucense Miguel Pelaiz la heredad que tenía 
en el lugar de Albares de la felifresía de San Juan de Pena en el Territorio Chamo-
so junto al Miño.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta kartula donationis · Vº Kalendas aprilis 
·Era ·Iª ·cª · lVIIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 131r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 195v.

“Carta de Aluares”

In Dei nomine.
Ego Urraca Eriz una cum filiis Meis,
Uobis archidiaconus Michael Pelaiz: 

In Domino Deo Salutem. amen

Ideoque, Ego iam dicta Urracha: placuit Mihi ut facerem Uobis cartulam 
donationis de hereditate Mea propria quam habeo de auuorum904 Parentorum 
Meorum siue etiam de ganantia. Et est ipsa hereditate in Territorio flamoso ubi 
dicent aluares, sub Urbis lucensis ripa Minei, concurrente Sancti Iohannis de 
Penna.

904 correcto: Auorum.
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Do Uobis ipsa Uilla et ipsa hereditate ab omni integritate cum suis adiunctio-
nibus intus uel foris et cum suas piscarias, sicut Ego tenui uel obtinere debui, per 
suis terminis et locis antiquis: quomodo se leuat de Sancto Iohanne et inde in 
directo ad Uilla aloiti; et inde ad chologeses; et inde per ipsa aqua de flamoso; 
et inde ad Sancta columba; et inde primiter inchoauimus.

Do Uobis ista Uilla pro remedium anime Mee et de filia Mea Exemena 
Petriz.

habeatis Uos licentiam uendendi, donandi, faciendi de ea quicquid Uestre 
placuerit uoluntati.

Et, pro ista Uilla et hereditate, do aliam Uillam uocitatam rio Mauri, ratione 
de Exemena filia Mea pro consensu laicorum et clericorum ad ipso Monasterio 
Sancti Uincentii de laubara ut Uos habeatis ista pagata et adunata euo perhenni 
et secula cuncta

Si quis tamen –quod fieri non credo– aliquis homo de gens Mea uel extranea 
ad irrumpendum uenerit uel uenero –quisquis fuerit– in primis sit excommunica-
tus et maledictus a parte Dei Omnipotentis et Sanctis Eius. Et cum Iuda Traditore 
Domini eternas luat penas. Et pro parte regis et Pontificis exsoluat auri libras 
duas.

facta kartula donationis · Vº Kalendas aprilis ·Era ·Iª ·cª · lVIIª.

Ego Vrracha Eriz cum omni Uoce Mea Uobis Michael Pelaiz et Uoce Uestra 
in hac cartula donationis quam fieri elegi et legentem audiui et satis Mihi placuit, 
manu Mea roboro et confirmo.

Nº 122

1101-04-29.
folios 60v-61r.

La Condesa Aldonza dona a Santa María de Lugo la vila y heredad de Bur-
neiros, sita en el Tewrritorio Chamoso del Suburbio Lucense y perteneciente a la 
feligresía de San Pedro de Santa Comba junto al Miño. 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series Testamenti huius in Era ·Iª· cª · 
XXXIX et quotum IIIº Kalendas Magias”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 76r-v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 195r.

“Carta de Borneyros“

In Nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis 
–Patris et filii et Spiritus Sancti– 

et in Ueneratione Sancte et gloriose Uirginis Marie 
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et Sanctorum Omnium, 
Quorum reliquie condite sunt 

in Ecclesia Sancte Marie lucensis Sedis 
et memoria celebratur.

Ego ancilla christi et famula Eldontia comitissa una cum consensu et uolun-
tate filiorum Meorum et filiarum –ut mereamur habere ab Ipsa gloriosa Uirgine 
Maria et a christo filio Eius redemptore Meo remissionem peccatorum Meorum 
et incipere in Die Iuditii societatem in Diem Iuditii Sanctis angelis ad dextram 
Dei, et ut partem et societatem habere merear tam in uita quam in morte in omni 
benefacto quod fuerit Deo placitum in predicto loco Sancte Marie lucensis Sedis 
–helemosinis, ieiuniis, orationibus et sacrificiis– .

Ego iam dicta Ildontia comitissa dono testo et concedo ad predictum locum 
Sancte Marie lucensis Sedis in helemosina et in offrenda et in stipendia canoni-
corum et clericorum Deo seruientium in eadem Sede pro anima Mea et comitis 
Domini Vela et filiorum Meorum Villam Nostram et hereditatem quam uocitant 
Bornarios, in Territorio flamoso sub Urbe lucensi, discurrente ad Ecclesiam Sanc-
te columbe, riba Minei iuxta flumine flamoso per terminum de foze de riuulo 
flamoso ubi intrat in Mineo et uenit per termino de ceinandi et per termino de 
Teigelli et per termino de canpanas sicut determinat per medium Minei totum et 
integrum tam de ganantia quomodo de comparada et de contramutatione. Intus 
et foris omnem sua ueritatem,ingressus et egressus, cultum et incultum, aquas 
cursiles et fontes et pumares et linares; montes et piscarias et molinorum sessio-
nes, cum omni edifficio domorum et agrorum.

habeat Uillam nomine Bornarios, consigno et offero canonicis Sancte Marie-
lucensis Sedis et Uobis Domino Petro lucensi Episcopo ad obitum Meum ut tenea-
tis et possideatis iure perpetuo tam Uos quam Uestri sequaces presentes et futuros.

Si quis autem hunc Meum testamentum et uotum quod Sancte Marie offero, 
disrumpere aut uiolare conauerit –filius aut filia aut Propinquus gentis Mee aut 
extraneus homo, Potestas uel Uilis Persona Uestri statum penituerit et quod inua-
sit restituerit penitus. Si in perfidia perseuerauerit malignam iram DeiOmnipoten-
tis incurrat et canonicali sententia anathematizatus gladio Sancti Petri feriatur et ab 
Ipso Ihesu christo in Die Iuditii separatus de consortio Sanctorum proiciatur et in 
uoce Ipsius Ecclesie Sancte Marie in duplo aut in triplo restituat et iudici functio-
ne regali auri libra in uoce ipsius Ecclesie persoluat. Et hoc Meum testamentum 
firmum permaneat in secula seculorum. amen.

facta series Testamenti huius in Era ·Iª· cª · XXXIX et quotum IIIº Kalendas 
Magias. regnante rege adefonso in Toletula, comes Bermudo in galletia, Presi-
dentes Domino Petro IIº Episcopo in lucensi Ecclesia.

Ego Eldontia comes905 hunc testamentum manum Meam confirmo et roboro

905 correcto: Comitissa.
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Nº 123

1123-04-25.
folio 61r.

Maior Rodríguez dona a Santa María de Lugosu porción em la feligresía de 
San Juan de Pena de Lugo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “factum est hoc die Tertia feria · VII Kalen-
das Maii · Era Mª · cª · lXª · Iª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 131v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 196r-v.
cOM.: El 25 fue miércoles, cuarta feria, el 24 fue martes, tercera feria.

“Carta de Sancto Iohanne de Penna“

In Dei Omnipotentis Nomine 
et Spiritus Sancti 

filiique Eius, Domini Nostri Ihesu christi.

Ego Maior roderiquiz fragilis et ualde peccatrix –cupiens eternam uitam 
temporalia largiendo cupide assequi– pro anime Mee remedio Meorum Paren-
tum, Deo et Sancte Marie lucensi ac Uobis Domino Petro IIIº lucensi Episcopo 
Uestreque Ecclesie canonicis concedo et confirmo –per huius testamenti seriem– 
hereditates et familias quas iure hereditario optimo infra cauti lucensis Ecclesie 
terminum secus Minei litus, uocatum Sanctum Iohannem de Penna. 

Scilicet: integram Meam portionem cum familia et hereditate atque adiunctio-
ne intro uel foras sibi pertinenti eiusdem Ecclesie Sancti Iohannis; et omnem 
Meam portionem Mee hereditatis nomine Sabe consistentis in eiusdem Ecclesie 
finibus, similiter cum hereditatibus, utilibusque rebus suis et familiis ubicumque 
fuerint.